
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO 
Piazza don Biffi, 1 – 23847 Molteno (LC) 

Tel. 031 850358 – fax. 031 870105 - C.F. 92058790137 
e-mail uffici:lcic822006@istruzione.it lcic822006@pec.istruzione.it 

sito web:www.icsmolteno.it 
 
 
 

OGGETTO:Determina per l’affidamento diretto per rinnovo collaborazione D.P.O. Progetto 
PRIVACY 2.0, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 640,00.= (IVA € 140,80 esclusa) 
- CIG: ZE731AC095 - 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997»; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di affidamento 
diretto per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 08/02/2021 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente; 
 VISTO il Regolamento per le Attività Negoziali deliberato dal Consiglio di Istituto in data 

29/04/2019 con delibera n. 9; 
 PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta a € 780,80 IVA inclusa; 
 VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 VERIFICATO che il servizio in parola non risulta incluso nelle Convenzioni attive CONSIP S.p.A., 
ma incluso nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 VISTO il contratto in essere con lo Studio AG.I.COM. individuato quale DPO; 
 VISTA la scadenza in data 06/06/2021 del contratto di designazione del D.P.O.; 
 VISTO il preventivo del 05/05/2021 ns. prot. 2409/C14b del 06/05/2021; 
 VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento un responsabile unico del procedimento individuato tra i dipendenti di ruolo 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive; 

LCIC822006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002485 - 12/05/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



 RITENUTO che la dott.ssa Perego Stefania, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Molteno, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.50/2016; 

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dall’art. 6-bis della L.7/8/90 n.241; 

 VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché l’attestazione , ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 del possesso dei requisiti di carattere generale, documenti 
tutti allegati al presente provvedimento; 

 VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG); 

 TENUTO CONTO dei contributi Ministeriali/Comunali/Privati; 
 ACCERTATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 780,80.= (iva 

inclusa) e non eccede il limite di € 10.000,00; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
decreto correttivo 56/2017 l’affidamento diretto, tramite Ordine diretto sul MEPA, del servizio di 
cui all’oggetto alla Ditta Studio AG.I.COM. SRL di SAN ZENONE AL LAMBRO (MI), per un 
importo complessivo pari ad € 780,80.= a carico del Progetto/Attività A1/2 a.f. 2021 che 
dispone della necessaria copertura finanziaria; 

 
 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento, il Dirigente Scolastico pro-tempore dott.ssa Stefania Perego; 
 
 Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Stefania Perego) 

 
 

 
SP/mb 

LCIC822006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002485 - 12/05/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA


		2021-05-12T14:54:01+0200
	PEREGO STEFANIA




